8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

DECRETO Nº 743, DE 11 DE MAIO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do Fundo Es-
tadual de Saúde - FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito
especial no valor de R$ 2.247.924,69 para atender à programação cons-
tante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º e inciso I do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de abril
de 2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor
de R$ 2.247.924,69 (Dois Milhões, Duzentos e Quarenta e Sete Mil, Nove-
centos e Vinte e Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos), para atender
à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 339030  2.112.789,69
901011030215077684 - FES 0103 339039 135.135,00

TOTAL 2.247.924,69

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030215078288 - FES 0103 339030 2.112.789,69
901011030215078288 - FES 0103 339039 135.135,00

TOTAL 2.247.924,69

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 545629

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 815/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/297302,
RESOLVE:
I. exonerar FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA do cargo em comissão
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de abril de 2020.
II. nomear ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.  816/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/291051,
RESOLVE:
nomear NÉLIO MAGALHÃES DA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia
Civil, a contar de 16 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 817/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/327951,
RESOLVE:
exonerar SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO do cargo em comissão de
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a
contar de 8 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 818/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/328024,
RESOLVE:
I. exonerar ELIEZER PUREZA MACHADO do cargo em comissão de Diretor
de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia
Civil, a contar de 8 de maio de 2020.
II. nomear ROBERTO GOMES NETO FILHO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 819/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/303198,
RESOLVE:
I. exonerar THAIS LIMA DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe de
Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil, a contar de 24 de abril de 2020.
II. nomear PAULO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO para exercer o car-
go em comissão Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 820/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/328380,
RESOLVE:
nomear THAIS LIMA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 821/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/252872,
RESOLVE:
I. exonerar PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN do cargo em comissão de
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Transportes, a contar de 31 de março de 2020.
II. nomear OCILA DO SOCORRO AZEVEDO DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de abril
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 822/2020-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/324696,
RESOLVE:
exonerar EDILVANE NOGUEIRA do cargo em comissão de Gerente Regio-
nal, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de maio de
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 823/2020-CCG DE 11 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/326917,
RESOLVE:
nomear JACKELINE YASMIN NOGUEIRA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a
contar de 1º de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo 545630